截至二零二二年十二月三十一日止年度

財務報表附註

25 股本及儲備（續）
(c) 儲備性質及目的

(i) 股份溢價及股本贖回儲備

應用股份溢價賬受百慕達一九八一年《公司法》第40及54條規限。

(ii) 購股權儲備

購股權儲備指本公司已授予本公司僱員而尚未行使購股權數目之公允值，並已根據附註2(q)(ii)所載就股本付

款所採納會計政策確認。

(iii) 股本贖回儲備

股本贖回儲備指本公司已購回及註銷之股本面值。

(iv) 繳入盈餘

繳入盈餘指 (i)本公司就收購附屬公司已發行股本所發行股份之面值與所收購附屬公司於收購當日合計資產淨

值兩者間之差額；及 (ii)根據本公司於二零零七年五月之資本重組行動，自股份溢價賬轉撥抵銷累計虧損後之

淨額80,000,000港元。根據百慕達一九八一年《公司法》（經修訂），本公司之繳入盈餘可分派予本公司股東。

(v) 儲備基金

根據中國有關規例，於當地成立之公司須將其除稅後溢利之若干百分比轉撥往儲備基金直至有關結餘達至其

註冊資本之50%。於有關中國法例所載若干限制下，儲備基金可用作抵銷虧損或資本化為繳足資本。

(vi) 匯兌儲備

匯兌儲備包括換算海外附屬公司及合營企業之財務報表而產生之所有匯兌差額。該儲備乃按附註2(u)所載會

計政策處理。

(d) 可供分派儲備

於二零二二年十二月三十一日，可供分派予本公司權益持有人之儲備（指保留溢利）合共為10,878,000港元（二零二一

年：13,380,000港元）。此外，本公司於二零二二年十二月三十一日之股份溢價賬、繳入盈餘及股本贖回儲備合共為

1,059,279,000港元（二零二一年：1,059,279,000港元），可根據百慕達一九八一年《公司法》第54條於若干情況下向股

東分派。

(e) 資本管理

本集團管理資本之首要目標乃保障本集團能繼續按持續經營基準經營，從而透過因應風險水平為產品及服務定價以

及按合理成本獲得融資，繼續為股東創造回報及為其他權益人帶來利益。

本集團積極及定期對資產負債比率架構進行檢討及管理，以期在可能伴隨較高借貸水平帶來之較高股東回報與良好

資本狀況帶來之好處及保障之間取得平衡，並因應經濟環境之變化對資產負債比率架構作出調整。

本集團監測之資產負債比率架構乃按外部借貸基準計算，包括銀行貸款及租賃負債。

212 ORANGE SKY GOLDEN HARVEST ENTERTAINMENT (HOLDINGS) LIMITED� ANNUAL REPORT 2022

截至二零二二年十二月三十一日止年度

財務報表附註

25 股本及儲備（續）
(e) 資本管理（續）

本集團於二零二二年及二零二一年十二月三十一日之經調整債務淨額與資本比率如下：

二零二二年 二零二一年

附註 千港元 千港元

流動負債：

銀行貸款 508,589 1,062,128

租賃負債 104,440 113,468

613,029 1,175,596

非流動負債：

租賃負債 433,766 613,121

債務總額 1,046,795 1,788,717

減：現金及現金等值項目 19 (283,553) (695,369)

   已抵押銀行存款 19 (7,912) (50,000)

經調整債務淨額 755,330 1,043,348

權益總額 1,517,492 1,544,483

經調整債務淨額與資本比率 50% 68%

26 金融風險管理及金融工具之公允值
本集團之日常業務涉及信貸、流動資金、貨幣及利率風險。此等風險受限於本集團下述財務管理政策及慣例。

(a) 信貸風險

信貸風險指訂約方拖欠合約債務致令本集團產生財務損失之風險。本集團之信貸風險主要因貿易及其他應收款項、

已抵押存款以及存款及現金而產生。

就已抵押銀行存款以及存款及現金而言，本集團僅存放存款於香港、新加坡及中國內地之主要金融機構。

就貿易及其他應收款項而言，本集團已制定信貸監控政策，確立信貸額、信貸審批及其他收回債務之監控程序，以

盡可能減低信貸風險。此外，管理層會定期審閱每筆應收款項之可收回金額，確保就不可收回金額作出足夠虧損撥

備。本集團透過設立該等政策，得以令壞賬維持於最低水平。

本集團按相等於整個存續期內的預期信貸虧損之款額計量貿易應收款項虧損撥備。由於本集團過往信貸虧損情況並

未顯示不同客戶組別存在重大不同虧損模式，根據過往作出之虧損撥備並無進一步按本集團不同客戶基礎劃分。預

期信貸虧損撥備並不重大。

213年報2022� 橙天嘉禾娛樂（集團）有限公司

截至二零二二年十二月三十一日止年度

財務報表附註

26 金融風險管理及金融工具之公允值（續）
(b) 流動資金風險

本集團之政策為定期監控即期及預期流動資金之需求，以確保維持足夠之現金儲備及自主要金融機構獲取充足承諾

資金，藉以應付短期及長期之流動資金需求。